
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 261 Sábado 28 de octubre de 2017 Sec. II.A.   Pág. 103562

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

A. Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
12332 Real Decreto 942/2017, de 27 de octubre, por el que se dispone, en virtud de 

las medidas autorizadas con fecha 27 de octubre de 2017 por el Pleno del 
Senado respecto de la Generalitat de Cataluña en aplicación del artículo 155 
de la Constitución, el cese del M.H. Sr. Presidente de la Generalitat de 
Cataluña, don Carles Puigdemont i Casamajó.

Tal y como señala el Acuerdo del Consejo de Ministros de 21 de octubre de 2017, por 
el que, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 155 de la Constitución, se tiene por no 
atendido el requerimiento planteado al M.H. Sr. Presidente de la Generalitat de Cataluña, 
para que la Generalitat de Cataluña procediese al cumplimiento de sus obligaciones 
constitucionales y a la cesación de sus actuaciones gravemente contrarias al interés 
general, y se proponen al Senado para su aprobación las medidas necesarias para 
garantizar el cumplimiento de las obligaciones constitucionales y para la protección del 
mencionado interés general; y el Acuerdo del Pleno del Senado, de 27 de octubre de 2017, 
por el que se aprueban las medidas requeridas por el Gobierno, al amparo del artículo 155 
de la Constitución (ambos publicados en el «BOE» n.º 260 de 27 de octubre de 2017), las 
medidas en el marco de este procedimiento responden a cuatro grandes objetivos: 
restaurar la legalidad constitucional y estatutaria, asegurar la neutralidad institucional, 
mantener el bienestar social y el crecimiento económico, y asegurar los derechos y 
libertades de todos los catalanes.

Entre estas medidas se recoge la autorización al Gobierno de la Nación para proceder 
al cese del Presidente de la Generalitat de Cataluña, del Vicepresidente y de los 
Consejeros que integran el Consejo de Gobierno de la Generalitat de Cataluña.

Además, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de la Generalitat de 
Cataluña 2/2005, de 11 de enero, sobre el régimen jurídico del personal eventual de la 
Administración de la Generalitat de Cataluña, y con lo establecido en el Decreto Legislativo 
de la Generalitat de Cataluña 1/1997, de 31 de octubre, por el que se aprueba la refundición 
en un texto único de los preceptos de determinados textos legales vigentes en Cataluña 
en materia de función pública, y en virtud de la autorización otorgada al Gobierno de la 
Nación por el Acuerdo del Pleno del Senado, de 27 de octubre de 2017, por el que se 
aprueban las medidas requeridas por el Gobierno, al amparo del artículo 155 de la 
Constitución, se prevé asimismo el cese del personal eventual correspondiente.

En virtud de las medidas autorizadas con fecha 27 de octubre de 2017 por el Pleno del 
Senado respecto de la Generalitat en aplicación del artículo 155 de la Constitución, a 
propuesta del Presidente del Gobierno, previa deliberación del Consejo de Ministros, en su 
reunión del día 27 de octubre de 2017,

DISPONGO:

Primero.

Acordar el cese de D. CARLES PUIGDEMONT i CASAMAJÓ, como Presidente de la 
Generalitat de Cataluña.

Segundo.

Acordar el cese de todo el personal eventual adscrito al Presidente de la Generalitat 
de Cataluña, en los términos del artículo 5 del Decreto de la Generalitat 2/2005, de 11 de cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
7-

12
33

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 261 Sábado 28 de octubre de 2017 Sec. II.A.   Pág. 103563

enero, sobre el régimen jurídico del personal eventual de la Administración de la Generalitat 
de Cataluña, y en los del artículo 123 del texto único de la Ley de la función pública de la 
Administración de la Generalitat de Cataluña aprobado por Decreto Legislativo de la 
Generalitat 1/1997, de 31 de octubre.

Dado en Madrid, el 27 de octubre de 2017.

FELIPE R.

El Presidente del Gobierno,
MARIANO RAJOY BREY

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
12

33
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-10-28T03:17:59+0200




